[**binkere**], pf.1 *binki* 2.8, 85.4, 116.4, 125.4, 150.4, 150.5, 150.6, 150.7, 150.8, 150.9, 153.7, 199.2, 208.9 (*binkilu*, 199.1; *binkilo*, 24.4; *binkillo*, 121; *binkilla* 171.3; *binkindellu* 168.6; *binchindelos*, 175.3; *bingi* 85.3; *bingillus* 99.9; *bingindellu* 125.2; *vinki* 141.1, 150.2, 150.10; *vincillu* 64.1, 65.1; *vinkillos* 74.7; *vinkillu* 66.7, *vincillu* 148.4); 3<sup>a</sup> *binkit* 178/9.4 (*vinkitllu* 66.7, 148.4; *bingitilla* 132.17); 4<sup>a</sup> *binkerusillu*; 135.1; ppf. 6<sup>a</sup> *binkerant*, 181.1; pf. passivo *fuit binkidu* 92.9, 161.14; trap. pross. 1<sup>a</sup> *avia binkidu* 25.13, 208.7 (*avia binkidu* 2.7; *avea vinkito* 172.7); 3<sup>a</sup> *aviat binkidu* 104.7 (*aveat vinkitu* 173.9); part. pass m. *binkidu* 219.6 (*vinkidu*, 21.5). V.tr. o anche assoluto «vincere in giudizio» (usato con l'oggetto tanto della persona contro cui si ottiene ragione, tanto della cosa che viene ottenuta per ragione contro qualcun altro): *Custos bi furunt kerra binki in corona sua* 85.4; *Kertei pro Elene Marras et pro Bera, sa sorre, in corona de iudice Petru et binki* 116.4; *Et binki plaças et terras et issa figu calaridana et ipsa terra in Pirastru de Çinçalu* 199.2; *Battusi sa carta bollata a corona et lessiruntilla e binkilo et deruntimi sa domo et sa binea et s'ortu et sas arbores et onnia kantu aviat fatu* 24.4; *Parsit iustitia ad iudice et a tottu logu qua fuit binkidu et torrarunt su*

*saltu ad clesia* 92.9; *Remasitsinde Goantine Marki pro binkidu* 219.6; quando sono presenti tanto la persona contro cui si ottiene ragione quanto la medesima cosa che si ottiene, la prima va in dativo, la seconda in accusativo: *issa parçone sua dessu bestare de Bonorcadu, ki binkerant ad Maria de Ienna* 181.1.

**binkidura**, 99.1, 99.11 (*vincitura* 153.8). S.f. «vincita, ragione ottenuta in giudizio»: *EGO Petrus Perosino, priore de Bonarcadu, facio recordatione de binkidura c'apo facta in corona de donnu Hugo de Bassu iudice d'Arboree* 99.1; *Testes pro sa vincitura: Petru de Lacon de Sivi et Gunari d'Orruvu Muria* 153.8.

**birga**, 162.3 (*virga* 138.1). S.f. 1. «verga (intesa come misura di lunghezza)»: *Et daitimi adsoltura de bardare su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, getadura de birga per parte getadura de birga per parte* (mi diede licenza di sfruttare il tanto del terreno, posto al di qua e al di là del fosso di scolo, estendentesi per una *birga* (gettata) da ciascuno dei bordi di esso) 162.3; 2. «verga, giavelotto, arma da lancio astata e acuminata»: *Bennitimi ad penitentiam Zipari Cappay prossu fiu ki lanzaedi de virga a manu sua* 138.1.

[**bisanti**], pl. **bisanti** 12.3, 26.3; (*bisantes* 97.1 (due volte)). S.m. «bisante, moneta aurea», di origine bizantina in corso nella Sardegna giudicale: *Et ego dedi illa [...] Et ipse dediminde .XXX. bisanti* 12.2-3; *et deillis a resone de .XV. bisantes inter berbeges et capras et bacca et bisantes* 97.1.

**biscobu**, 1.8. Vedi *piscobu*.

**biscondes**, 36. Vedi *visconte*.

**bita**, 15.4. Vedi *vita*.

**biu**. Vedi *vivu*.

**boe**, 9.1, 15.1, 38.1, 63.2, 70.2, 157.6, 169.4, 215.1, 216.1; pl. **boes** 10.3, 32.11 (*boves* 9.3, 217.2). S.m. «bue»: *et dedit tando uno boe et una vacca vigilata* 9.1.

**bogare**, 25.16; ind. pr. 1<sup>a</sup> *voco* (*bogolis* 33.5); ppf. 3<sup>a</sup> **bogarat** 33.4; gerun. **bocandonde** 11.3. V.tr. 1. «separarsi»: *Pusco perdo ad fios meos, non mi bolio bogare de-llu* 25.16; 2. «esento»: *Et bogolis de omnia serbizu de curadores et de armentarios* 33.5; 3. «trar fuori, ricavare»: *fatolis libera sa bajna qu'i hat in ponte de Sinis qui bogarat Nigoli de Bangi* 33.4; 4. «tenere al di fuori, eccettuare»: *ponio [...] terras quantas apo [...] foras de una terra ki 'nde voco* 158.1; 5. «trar fuori (come clausola in negozio giuridico)»: *cambiando cun boluntate de pare e bocandonde de si 'nde kertavat neunu homi-*

*ne mortale o isse, d'ispiuaremila a ssanta Maria et pariare a rregnu libra .I. de argantu* 11.3.

[**bolere**], ind. pr. 1<sup>a</sup> **bolio**, 25.16 (*boio* 25.15; *volo* 131.5); 2<sup>a</sup> **voles** 131.4; impf. 3<sup>a</sup> **boliat** 25.2; 6<sup>a</sup> **boliant** 116.3, 219.9 (*boleant* 21.7, 175.2); pf. 1<sup>a</sup> **bolbillos**, 132.9, 133.5; 3<sup>a</sup> **bolbit** 168.6 (*volvit* 132.18); fut. 3<sup>a</sup>s'nd' **a bolere** 131.11; fut. ant. (in formule latine) **voluerit**, 12.5, 26.5, 88.5, 88.6, 133.15, 146.8; cong. impf. 3<sup>a</sup> **bolesse** 21.10 (*bolisse* 219.13). V. tr. «volere»: *Pusco perdo ad fios meos, non mi bolio bogare de-llu* 25.16; *Non boio k'istis plus cum su serbu de sanctu Jorgi* 25.15; *si prior qui tunc fuerit in eadem ecclesia eam emere voluerit pro eo pretio* 12.5, 26.5; *non boliant serbire a clesia* 116.3; *boleant tenne-illu per sa persona* 21.7; *voles torrare a sancte Eru?* 131.4; *Bolbillos ego impressare in s'opus* 132.9; *Ad ipsa volvitilla occidere in corona* 132.18; *Et si quis ista carta audire eam voluerit* 88.5; *Et si quis dixerit quia male est et destruere ea voluerit* 133.15.

[**bollatu**] f. **bollata**, 24.2, 24.3, 24.4. Agg. «bollato, provvisto di sigillo»; tutte le tre eccezioni compaiono nell'espressione *carta bullata: in sa billa mia k'apo in carta bollata* 24.2.